

Số: 12/KH - UBND

Phú An, ngày 23 tháng 5 năm 2019

KẾ HOẠCH

Tổ chức triển khai thực hiện xây dựng tuyến đường kiểu mẫu về cảnh quan môi trường an ninh trật tự và an toàn xã hội

Căn cứ Kế hoạch số 138/KH-UBND ngày 01 tháng 11 năm 2018 của Ủy ban nhân dân thị xã Bến Cát về việc ra quân đẩy mạnh công tác bảo vệ môi trường, xây dựng cảnh quan môi trường “xanh - sạch - đẹp” trên địa bàn các xã nông thôn mới;

Ủy ban nhân dân xã Phú An ban hành kế hoạch xây dựng tuyến đường kiểu mẫu về cảnh quan môi trường, an ninh trật tự và an toàn xã hội với những nội dung như sau:

I. MỤC TIÊU NHIỆM VỤ

Trong năm 2015, xã Phú An đã phấn đấu, hoàn thành các chỉ tiêu quốc gia về nông thôn mới. Từ các tiêu chí đã đạt được, giai đoạn 2016- 2020, UBND xã Phú An tiếp tục duy trì và hoàn thiện các tiêu chí về xây dựng nông thôn mới nâng cao. Đảm bảo đời sống vật chất, tinh thần và môi trường sống của nhân dân trong xã được nâng cao.

Trên cơ sở đó, UBND xã Phú An tiếp tục triển khai xây dựng tuyến đường kiểu mẫu về cảnh quan môi trường, an ninh trật tự và an toàn xã hội trên địa bàn xã Phú An nhằm nâng cao chất lượng đời sống, môi trường an sinh xã hội, an ninh trật tự, đảm bảo duy trì và hoàn thành các tiêu chí về xây dựng nông thôn mới. Thực hiện xây dựng tuyến đường kiểu mẫu gồm các tiêu chí như:

- **Về Giao thông:** Tuyến đường đã được đầu tư nhựa, bê tông xi măng;
- **Về Điện:** Tuyến đường có hệ thống điện chiếu sáng công cộng (do nhà nước đầu tư hoặc nguồn đầu tư xã hội hóa); dây điện đảm bảo về an toàn về điện.
- **Về An ninh trật tự:** Tuyến đường đảm bảo về an ninh trật tự, an toàn giao thông, có lắp camera giám sát (không lấn chiếm hành lang bảo vệ đường bộ, đảm bảo về an ninh trật tự,
- **Về Môi trường:** Tuyến đường đảm bảo về cảnh quan môi trường, vệ sinh môi trường (rác thải được thu gom, bỏ rác đúng nơi quy định; trồng hoa, cây xanh, thực hiện phân loại rác thải tại nguồn,...).
- **Về Văn hóa:** Hộ gia đình trên tuyến đường đạt chuẩn gia đình văn hóa trên 95%.

Trong năm 2019, xây dựng 2 tuyến đường giao thông đạt các tiêu chí về xây dựng các tuyến đường kiểu mẫu. Năm 2020, xây dựng thêm 4 tuyến đường



kiểu mẫu để xã Phú An hoàn thành công tác xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2016 – 2020.

II. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Nhằm nâng cao hơn nữa ý thức trách nhiệm của mỗi người dân trên địa bàn xã về nhận thức và hành động từng người dân, của cộng đồng, các cơ quan, đơn vị đối với việc giữ gìn, bảo vệ môi trường và xây dựng nếp sống hiện đại, văn minh, thanh lịch.

- Làm chuyển biến mạnh về công tác vệ sinh môi trường, bảo đảm đường giao thông nông thôn, các khu dân cư, các địa điểm công cộng sạch sẽ, hạn chế bụi bẩn, giảm ô nhiễm môi trường.

- Đảm bảo duy trì công tác xây dựng nông thôn mới được giữ vững, đảm bảo an ninh trật tự, an toàn xã hội trên địa bàn.

- Tuyên truyền, vận động cho người dân nhận thức được bảo vệ môi trường và tạo cảnh quang môi trường xanh – sạch – đẹp là trách nhiệm và quyền lợi của người dân. Từ đó, người dân tích cực chung tay bảo vệ môi trường.

2. Yêu cầu

- Duy trì, đảm bảo vệ sinh môi trường trên các tuyến đường, khu dân cư, các điểm công cộng, không để rác thải tồn đọng, rơi vãi làm ô nhiễm môi trường.

- Triển khai thực hiện kế hoạch rộng khắp trên địa bàn xã, từ xã xuống ấp, lấy địa bàn các ấp, ngõ xóm làm nòng cốt thực hiện lâu dài, thường xuyên, liên tục.

- Kết hợp chặt chẽ giữa công tác đảm bảo vệ sinh môi trường với chỉnh trang đô thị, duy trì và cải tạo các vườn hoa, cây xanh, công viên, chiếu sáng đường ngõ xóm, cải tạo, chỉnh trang mặt nhà, mặt phố.

- Thực hiện Phân loại rác thải tại nguồn đạt yêu cầu đề ra đối với các tuyến đường trên các ấp thực hiện chương trình thí điểm phân loại rác thải tại nguồn.

III. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Về công tác môi trường, xây dựng cảnh quan môi trường

- Ra quân tuyên truyền nhắc nhở các hộ dân bỏ rác đúng nơi quy định, giữ gìn vệ sinh môi trường nơi mình sinh sống và kinh doanh mua bán.

- Vận động người dân cùng chung tay trồng và chăm sóc tuyến đường hoa để hạn chế việc tập kết rác thải dọc tuyến đường, tạo không khí trong lành và mỹ quan cho xã nông thôn mới.

- Xử lý tháo gỡ các băng rôn, tấm bảng quảng cáo rao vặt được gắn, dán trên tường rào, trụ điện chiếu sáng, cây xanh công cộng và bản hiệu lắp đặt trái quy định hai bên các tuyến đường.

- Rác thải, nước thải được thu gom và xử lý đúng quy định

2. Về công tác an ninh trật tự, an toàn xã hội

- Ra quân tuyên truyền nhắc nhở các hộ kinh doanh không cấm, đặt biển hiệu quảng cáo lấn chiếm hành lang đường bộ, gây cản trở giao thông và làm mất vẻ mỹ quan đô thị.

- Vận động người dân chấp hành pháp luật, giữ gìn an ninh trật tự, an toàn giao thông, bảo vệ môi trường.

- Tuyên đường không có tệ nạn xã hội, đảm bảo quốc phòng, an ninh.

3. Về giao thông nông thôn

- Lắp đặt hệ thống chiếu sáng công cộng và camera giám sát trên tuyến đường.

- Vận động nhân dân thực hiện làm đường, sửa chữa và bảo quản đường giao thông nông thôn.

- Tổ chức vận động nhân dân thực hiện phát hoang bụi rậm, cây xanh che chắn lối đi, lề đường

- Lắp đặt hệ thống cung cấp nước sạch trên các tuyến đường.

- Chỉnh trang các tuyến đường điện, thông tin liên lạc đảm bảo an toàn.

4. Về văn hóa

- Kiểm tra, giám sát các biển báo, biển hiệu trên tuyến đường.

- Tổ chức đăng ký gia đình văn hóa.

- Vận động nhân dân cam kết thực hiện nếp sống văn minh, hiện đại, chấp hành pháp luật.

5. Phân công thực hiện

- **Cán bộ môi trường:** Triển khai kế hoạch đến các Ban, Ngành, Đoàn thể có liên quan. Lập kế hoạch, thời gian, địa điểm thực hiện kế hoạch. Chuẩn bị dụng cụ, địa điểm thực hiện; tổng hợp báo cáo tiến độ thực hiện về UBND xã. Chủ trì thực hiện các nhiệm vụ, công tác bảo vệ môi trường, xây dựng cảnh quang môi trường. Báo cáo tổng kết kết quả thực hiện xây dựng tuyến đường kiểu mẫu về cảnh quan môi trường, an ninh trật tự và an toàn xã hội vào tháng 10/2019.

- **Cán bộ giao thông nông thôn:** chủ trì khảo sát các tuyến đường thực hiện xây dựng tuyến đường kiểu mẫu, địa điểm trồng cây xanh; ra quân chặt, tía cành cây, phát hoang bụi rậm. Thực hiện lắp đặt hệ thống chiếu sáng công cộng.

- **Ban Công an xã:** Chủ trì thực hiện tuần tra, xử lý các trường hợp chiếm hành lang bảo vệ đường bộ, làm mất an toàn, mỹ quan đường phố. Vận động nhân dân chấp hành các quy định của pháp luật về an ninh trật tự, an toàn giao thông. Khảo sát vị trí lắp đặt camera giám sát, phối hợp với các ngành thực hiện các nhiệm vụ xây dựng tuyến đường kiểu mẫu.

- **Công chức Văn hóa - Xã hội:** Chủ trì thực hiện các nhiệm vụ trong lĩnh vực văn hóa. Phụ trách thực hiện xóa bỏ các biển quảng cáo, rao vặt không đúng quy định. Đưa tiêu chí và đánh giá quá trình chấp hành pháp thực hiện xây dựng tuyến đường kiểu mẫu trong vận động đăng ký gia đình văn hóa.

- **Công chức Tài chính – kế toán:** Thẩm định và phân bổ kinh phí thực hiện kế hoạch cho các ban, ngành, đoàn thể.

- **Ban lãnh đạo ấp, các Tổ an ninh tự quản:** Phối hợp với các ban, ngành thực hiện nội dung kế hoạch. Đề xuất các tuyến đường thực hiện trên địa bàn. Kiểm tra, giám sát các tuyến đường đã thực hiện và đề xuất về UBND xã các kiến nghị liên quan trong quá trình thực hiện. Huy động lực lượng và vận động nhân dân trong ấp cùng tham gia thực hiện.

- **Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức Chính trị - Xã hội:** Đưa nội dung tuyên truyền, vận động xây dựng tuyến đường kiểu mẫu vào các buổi sinh hoạt của tổ chức. Vận động đoàn viên, hội viên cùng tham gia thực hiện kế hoạch. Chỉ đạo các chi đoàn, chi hội cùng tham gia công tác tuyên truyền, vận động với Ban lãnh đạo ấp.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Các Ban, Ngành căn cứ vào nội dung và nhiệm vụ được phân công, chủ động xây dựng kế hoạch, kinh phí thực hiện, lực lượng tham gia xây dựng tuyến đường kiểu mẫu về cảnh quan môi trường, an ninh trật tự và an toàn xã hội trên địa bàn.

Công chức Văn hóa – xã hội tăng cường vận động, tuyên truyền, đưa tin về hoạt động xây dựng tuyến đường kiểu mẫu về cảnh quan môi trường, an ninh trật tự và an toàn xã hội.

Trên đây là kế hoạch xây dựng tuyến đường kiểu mẫu về cảnh quan môi trường, an ninh trật tự và an toàn xã hội của UBND xã Phú An.

Nơi nhận:

- TT Đảng ủy – TT HĐND;
- Các ban, ngành, đoàn thể;
- Ban lãnh đạo ấp;
- Lưu: VT.



Huỳnh Thị Xuân Nương